Siirtyvien matkustajien hyödynmenetys, M€   0,5

Tavaraliikenne

Tavaran aikakustannukset, M€   0,4

Liikennöinnin aikakustannukset, M€   6,7

Tasoristeysturvallisuus

Tasoristeysonnettomuuksien kustannukset, M€   0,7

Jäännösarvo

Jäännösarvo 0,0 0,0 0,0

HYÖDYT YHTEENSÄ, M€   95,6

H/K   0,95

NETTONYKYARVO NPV, M€   -4,9

Herkkyystarkastelu

Esimerkkilaskelmassa on tietopuutteiden takia tehty useita oletuksia, joiden vai-

kutusta lopputulokseen on arvioitu herkkyystarkasteluna taulukossa 6-4. Sen

perusteella voidaan todeta, että peruskorjaushankkeen kannattavuus on herkkä

vertailuvaihtoehdon korjauskustannusten arviolle sekä arviolle tarvittavasta ai-

kataulun pidennyksestä.

2 Laskenta-aika on 30 vuotta, laskentakorko 3,5 %, investointikustannus maanrakennus-

kustannusindeksin tasolla 103,9 (2015=100) ja yksikköarvojen korotus 1,5 % vuodessa

lähtien vuodesta 2018.

Väyläviraston julkaisuja 22/2021 49

Taulukko 6-4. Jyväskylä–Pieksämäki peruskorjausinvestoinnin

kannattavuuden herkkyys eräille muutoksille.

  H/K NPV

Peruslaskelma 0,95 -4,9 M€

Vertailuvaihtoehdon kunnossapitokustannus -10 % 0,81 -18,6 M€

Vertailuvaihtoehdon kunnossapitokustannus +10 % 1,09 +8,9 M€

Aikataulumuutosta ei tarvita vertailuvaihtoehdossakaan 0,73 -26,9 M€

Aikataulun mukainen matka-ajan lisäys on HL 15 min ja TL 30 min 1,10 +10,3 M€

Radasta johtuvat myöhästymiset eivät muutu 0,95 -5,1 M€

Radasta johtuvat myöhästymiset 2-kertaistuvat 0,96 -4,2 M€

6.1.2  Tampere–Jyväskylä

Arvioinnin lähtötiedot

Tarkasteltavan Tampere–Jyväskylä-rataosan ratapituus on 154 km ja raidepi-

tuus 194 km. Rataosa on yksiraiteinen välillä Tampere asema–Tampere Järven-

sivu, kaksiraiteinen välillä Järvensivu–Orivesi ja Orivedeltä eteenpäin yksiraitei-

nen. Rataosuus on sähköistetty ja kauko-ohjattu. Radalla on henkilö- ja tavara-

liikennettä. Radan päällysrakenneluokka on C2, ja kunnossapitotaso on 1. Rata-

osa kuuluu pääväyliin sekä henkilöliikenteen että tavaraliikenteen määrän takia.

Liikennemäärien ennustetaan suurenevan (kuva 6-4, taulukko 6-5).

[…]

Investointikustannus, M€ 61,8   61,8

Rakentamisen aikainen korko, M€ 2,6   2,6

Julkisten varojen rajakustannus, M€ 12,4   12,4

KUSTANNUS YHTEENSÄ 76,8 0,0 76,8

HYÖDYT (H)

Väylänpitäjä

Kunnossapitokustannukset, M€ 62,0 108,8 46,8

Julkisten varojen rajakustannus, M€ 12,4 21,8 9,4

Henkilöliikenne

Matkustajien aikakustannukset, M€   17,9

Liikennöinnin aikakustannukset, M€   10,1

Siirtyvien matkustajien hyödynmenetys, M€   0,9

Tavaraliikenne

Tavaran aikakustannukset, M€   0,0

Liikennöinnin aikakustannukset, M€   0,7

Tasoristeysturvallisuus

Tasoristeysonnettomuuksien kustannukset, M€   4,1

Jäännösarvo

Jäännösarvo 0,0 0,0 0,0

HYÖDYT YHTEENSÄ, M€   89,9

H/K   1,17

NETTONYKYARVO NPV, M€   13,1

Herkkyystarkastelut

Herkkyystarkastelun (taulukko 6-12) perusteella voidaan todeta, että peruskor-

jaushankkeen kannattavuus on herkkä vertailuvaihtoehdon korjauskustannus-

ten arviolle sekä arviolle tarvittavasta aikataulun pidennyksestä.

Taulukko 6-12. Seinäjoki–Vaasa peruskorjausinvestoinnin kannattavuuden

herkkyys eräille muutoksille.

  H/K NPV

Peruslaskelma 1,17 13,1 M€

Vertailuvaihtoehdon kunnossapitokustannus -10 % 1,00 0,0 M€

Vertailuvaihtoehdon kunnossapitokustannus +10 % 1,34 26,1 M€

Nopeusrajoituksia ei tarvita vertailuvaihtoehdossakaan 0,79 -16,3 M€

Aikataulun mukainen matka-ajan lisäys on HL 5 min ja TL 15 min 0,98 -1,5 M€

Radasta johtuvat myöhästymiset eivät muutu 1,17 12,9 M€

Radasta johtuvat myöhästymiset 2-kertaistuvat 1,19 14,7 M€

Väyläviraston julkaisuja 22/2021 58

Seinäjoki–Vaasa-radan kehittämisestä laaditun hankearvioinnin (Pietilä ym.

2020) mukaan peruskorjauksen lisäksi on erittäin kannattavaa tehdä suurem-

mat nopeudet mahdollistavia toimenpiteitä. Käytännössä nämä ovat tasoris-

teysten poistamisia.

6.1.1  Helsinki–Tampere

Arvioinnin lähtötiedot

Tässä tarkastellaan Helsinki–Tampere-rataosan peruskorjaushankkeen suun-

nitteluvaihtoehtoa, jossa korjaukset toteutetaan Pasila–Tikkurila-välillä ja

Hyvinkää–Riihimäki-väleillä. Pääradan Pasila–Riihimäki-osuuden ratapituus on

66 km ja raidepituus 199 km. Rataosuus on sähköistetty ja kauko-ohjattu. Radan

[…]

Hanke Ve 0 Ero

KUSTANNUS (K)

Investointikustannus 111,8   111,8

Rakentamisen aikainen korko 0,7   0,7

Julkisten varojen rajakustannus 43,3   43,3

KUSTANNUS YHTEENSÄ 155,8 0,0 155,8

HYÖDYT (H)

Väylänpitäjä

Kunnossapitokustannukset 345,1 409,6 64,5

Julkisten varojen rajakustannus 69,0 81,9 12,9

Henkilöliikenne

Matkustajien aikakustannukset   290,2

Liikennöinnin aikakustannukset   56,3

Siirtyvien matkustajien hyödynmenetys   3,8

Tavaraliikenne

Tavaran aikakustannukset   0,1

Liikennöinnin aikakustannukset   1,7

Tasoristeysturvallisuus

Tasoristeysonnettomuuksien kustannukset   0,0

Jäännösarvo

Jäännösarvo 0,0 0,0 0,0

HYÖDYT YHTEENSÄ   429,5

H/K   2,76

NETTONYKYARVO   273,7

Herkkyystarkastelut

Herkkyystarkastelun (taulukko 6-16) perusteella voidaan todeta, että peruskor-

jaushankkeen kannattavuus on erityisen herkkä henkilöliikenteen aikataulujen

eroille hankevaihtoehdon ja vertailuvaihtoehdon välillä.

Taulukko 6-16. Helsinki–Riihimäki -peruskorjausinvestoinnin kannattavuuden

herkkyys eräille muutoksille.

  H/K NPV

Peruslaskelma 2,76 273,7 M€

Vertailuvaihtoehdon kunnossapitokustannus -10 % 2,44 224,6 M€

Vertailuvaihtoehdon kunnossapitokustannus +10 % 3,07 322,9 M€

Aikataulumuutoksia ei tarvita vertailuvaihtoehdossakaan 0,52 -75,4 M€

Aikataulun mukainen matka-ajan lisäys on HL 10 min ja TL 10 min 5,00 622,8 M€

Radasta johtuvat myöhästymiset eivät muutu 2,74 270,7 M€

Radasta johtuvat myöhästymiset 2-kertaistuvat 2,82 282,9 M€

Väyläviraston julkaisuja 22/2021 62

6.2  Vähäliikenteisten ratojen peruskorjauksista

tehdyt hankearvioinnit

6.2.1  Saarijärvi–Haapajärvi

Tässä tapaustarkastelussa referoidaan Saarijärvi–Haapajärvi-rataosasta laa-

dittua hankearviointia (Lapp 2020a). Hankearvioinnin mukaan Saarijärvi–Haa-

pajärvi-rata palvelee metsäteollisuuden raakapuukuljetuksia Pohjois-Pohjan-

maalta ja Pohjois-Savosta Äänekoskelle sekä Keski-Suomesta Kaakkois-Suo-

men ja länsirannikon tuotantolaitoksille. Saarijärvi–Haapajärvi-radan kunto on

huono, ja sen takia suurin sallittu akselipaino on 18 tonnia nopeudella 40 km/h.